
24  QUARTA - FEIRA, 20 - DEZEMBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023 
– ASSEJUR/SECTI. Originário do PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 0241765/2022, que entre si celebram, o ESTADO 
DO MARANHÃO através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – SECTI, inscrita no 
CNPJ (MF) nº. 05.572.043/0001-65, neste ato representada pela sua 
Secretária, NATASSIA WEBA CUTRIM, CI no 0168152420001-9 
SSP/MA, CPF no 025.669.633-04, e a empresa SSV – CONSUL-
TORIA E LICITAÇÕES, com sede na Rua João Semer, 326, Vila 
Nova, Itaiópolis – SC, CEP 89340-000, inscrita no CNPJ (MF) sob 
o nº 49.012.603/0001-00, doravante denominada CONTRATADA, 
neste ato representada por seu representante legal, KAIO VAS-
CONCELOS DE OLIVEIRA, R.G. nº 153271216 SESP/PR, CPF 
nº 339.190.718-59. OBJETO Aquisição de impressoras 3D, par-
te essencial da execução do Convênio nº 892446/2019, Processo nº 
01250.018737/2019-18-89-MCTIC/2020, celebrado entre o Estado, 
por intermédio desta Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SECTI, e a União, por intermédio do Ministério de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovações – MCTI, conforme condições, especifi-
cações e quantitativos ora discriminados. AMPARO LEGAL: Lei 
Federal n° 10.520, de 17 de Julho de 2002; Lei Complementar n° 123, 
de 14 de Dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 147, 
de 07 de Agosto de 2014; Lei Estadual n° 9.529, de 23 de Dezembro de 
2011, regulamentada pela Lei Estadual n° 10. 403, de 29 de Dezembro 
de 2015; Decreto Federal n° 3.555, de 08 de Agosto de 2000, aplican-
do subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas re-
gulamentares pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 01 de 
dezembro de 2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 
2023. VALOR TOTAL: R$ 46.999,00 (quarenta e seis mil, novecentos 
e noventa e nove reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PRO-
GRAMA: 0618-Inova Maranhão; AÇÃO: 3297 – Implantação de 
laboratórios multiusuários para desenvolvimento de pesquisa científi-
ca e tecnológica; SUBAÇÃO: 020460 – Aquisição de equipamentos 
e/ou materiais permanentes – LabMaker Social Itinerante Convênio 
nº 892446/2019. FONTE DE RECURSO: 1700.892446 – Convênio 
Federal; NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52.33– Equipamento 
para áudio, vídeo e foto. FORO: Comarca de São Luís – MA. AS-
SINATURAS: NATASSIA WEBA CUTRIM – Secretária da SECTI 
e KAIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA Representante Legal 
da SSV – CONSULTORIA E LICITAÇÕES. LIVIO ESTRELA 
SOARES Chefe da Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia e Inovação OAB/MA 10.590 ID: 818610.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Resenha nº 1144/2023 – Contrato nº 099/2023 – Processo n° 672/ 
2023. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MA-
RANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42, por meio do FUNDO DE 
APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO – 
FADEP, CNPJ nº 22.565.391/0001-24 e QUALYTEAM SISTEMAS 
DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 09.815.064/0001-15. OBJETO 
DO CONTRATO: constitui objetivo deste contrato a contratação de 
empresa especializada que detenha exclusividade de uso de software 
dedicado ao gerenciamento de Sistema de Gestão da Qualidade e ao 
atendimento dos requisito da ISO 9001, bem como o atendimento as 
demandas da área responsável pelo sistema de gestão da qualidade 
da Defensoria Pública do Estado do Maranhão. BASE LEGAL: Lei 
nº 8.666/93. DO VALOR: o valor global estimado para a contrata-
ção é de R$ 52.686,00 (cinquenta e dois mil e seiscentos e oitenta e 
seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orça-
mentária no exercício de 2023: UG: 080901; Programa de Trabalho: 
03.092.0341.4702.017081; Elemento de Despesa: 33904006 – Loca-
ção de Software; Fontes de Recurso: 1759107000; Nota de Empenho: 
2023NE000219. DA VIGÊNCIA: o prazo de vigência do Contrato 

será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2023. ASSINATURAS: Defenso-
ria Pública do Estado do Maranhão: Dr. Gabriel Santana Furtado So-
ares - Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão, e pela empre-
sa, o Sr. Nildo José da Silva. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas 
2023. São Luís, 11 de dezembro de 2023. Jéssica Côrtes Fonseca de 
Andrade - Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 1153/2023 – Contrato nº 098/2023 – Processo n° 0610/20
23. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MA-
RANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42, e EQUATORIAL TELE-
COMUNICAÇÕES S. A., CNPJ nº 10.995.526/0001-02. OBJETO 
DO CONTRATO: contratação de empresa para fornecimento de 
serviços de telecomunicação fixa comutada, através de entronca-
mento SIP (Session Initiation Protocol), de acordo com as condições 
e especificações técnicas descritas neste documento e no Termo de 
Referência. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21. DO VALOR: o valor 
total estimado do presente contrato é de R$ 36.000,00 (trinta e seis 
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: o recurso financeiro para 
a presente licitação correrá à conta da seguinte dotação orçamentá-
ria: UG: 080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; 
Elemento de Despesa: 339040.13 – Comunicação de Dados; Fonte 
de Recurso: 1500101000. DA VIGÊNCIA: o contrato terá vigência 
de 12 (doze) meses, passando a vigorar a partir de 06 de fevereiro 
de 2024, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 107 da Lei 
14.133/21. DATA DA ASSINATURA: 13/12/2023. ASSINATURAS: 
Defensoria Pública do Estado do Maranhão: Gabriel Santana Furtado 
Soares - Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão, e pela em-
presa, o Sr. Maurício Alvares da Silva Velloso Ferreira e o Sr. Fran-
cisco Roberto Soares da Silva. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas 
2023. São Luís, 13 de dezembro de 2023. Jéssica Côrtes Fonseca de 
Andrade - Assessoria Jurídica/DPE-MA.

Resenha nº 1154/2023 – Processo n° 0731/2023 – Contrato nº 009/20
23 – ASSESSOR JURÍDICO. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLI-
CA DO ESTADO DO MARANHÃO e de outro lado, JOÃO LUCAS 
SOLINO FONSECA. Nos termos do CONVÊNIO Nº 880896/2018/
DEPEN- MJSP, firmado entre o Ministério da Justiça e Segurança 
Pública e a Defensoria Pública do Estado do Maranhão, o(a) CON-
TRATADO(A) se obriga à prestação de serviço temporário para atuar 
no Projeto “FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA JURÍDICA 
E IMPLANTAÇÃO DA VISITA VIRTUAL PARA AS PESSOAS 
PRIVADAS DE LIBERDADE NO ESTADO DO MARANHÃO”, 
tudo nos termos do citado convênio, o qual o passa a ser parte inte-
grante deste instrumento independentemente de transcrição. BASE 
LEGAL: Convênio nº 880896/2018/DEPEN- MJSP e Lei Estadual nº 
6.915/97. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 080101; Programa 
de Trabalho: 03.092.0341.2656.000166; ND: 339036.06 – Serviços 
de Terceiros Pessoa Física/Técnicos Profissionais; FR: 2700000003. 
VALOR: o Contratante pagará a Contratada a importância mensal de 
R$ 4.439,60 (quatro mil, quatrocentos e trinta e nove reais e sessen-
ta centavos). DATA DA ASSINATURA: 07 de dezembro de 2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: o presente contrato terá duração de 06 
(seis) meses, entrando em vigor a partir do dia 07 de dezembro de 
2023. ASSINATURA: Dr. Gabriel Santana Furtado Soares – Defen-
sor Público – Geral do Estado, e de outro lado, João Lucas Solino 
Fonseca-– Contratada. ARQUIVAMENTO: Pasta Resenhas – Con-
tratos/Convênios 2023. São Luís, 14 de dezembro de 2023. Lívia 
Guanaré Barbosa Borges– Assessoria Jurídica –DPE/MA.

Resenha nº 1.157/2023 – Contrato nº 100/2023 – Processo n° 0715/ 
2023. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MA-
RANHÃO, CNPJ n° 00.820.295/0001-42, por meio do FUNDO DE 
APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
– FADEP, CNPJ nº 22.565.391/0001-24, e F A MORAIS, CNPJ nº 
08.081.145/0001-76. OBJETO DO CONTRATO: o presente Contrato 
tem como objeto a aquisição de cafeteiras automáticas, visando aten-
der a Defensoria Pública do Estado do Maranhão e os seus núcleos 


